gunungan, yang di tengah digambarkan gapura dengan kanan kirinya dijaga raksasa

memegang penggada. Gunungan yang digunakan pada wayang klithik tersebut

digunakan sebagai titimangsa penciptaan wayang klithik, diperingati dengan

sengkalan Gapuran Lima Retuni Bumi (pintu gerbang lima malapetaka bumi), yang

artinya tahun 1659 Saka atau 1737 M.
19

Gunungan tersebut disebut gunungan gapuran karena dibawah pohon besar

dipahat perwujudan rumah yang mirip pintu gerbang (gapura). Gunungan gapuran

kemudian banyak digunakan dalam pertunjukan wayang kulit purwa. Di Surakarta

gunungan tersebut berdampingan fungsinya dengan gunangan blumbangan.